
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achiiilionarea bunulu i: P dt uri
(se indic6 obiectul achizitiei)
prin procedura de achizifie : Achizitii cu costuri mici
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractantez Da

Link-ul cEtre planul de achizifii publice publicat: https;llrezerve.gov.m dtrolachlzitii

1. Denumirea autoritifii contractante: Asentia Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, mun. Chisindu, str. Cqlu,mna nr.l18/1

4. Numirul de telefon lfaxz 022-243366, 022'?43317,

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: qrry@,tezerye.sov.t ld
www.rezerve.sov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documentafia de atribuire: documentstia de gtribuire este anexatd.ln cadrul procedurii ttl
SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea

ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi{ia implici o

altl forml de achizi{ie comunii):

Tipul: Autoritatea administrativd tn subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

Obiectul principal de activitate: Implementarea politicii statului in domeniul rezervelor

materiale de stat si de mobilizare

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit6(ile, si
ri/servicii

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi dacl este

cazul, numlrul maxim al acestora. Nu se aolicd.

rticipe la procedura de achizitie privind livra rea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mtrsurtr

Cantitatea Specificarea tehnictr deplinl solicitattr,
Standarde de referinftr

Valoarea
estimatl

(lei)

I 39511200-9

l

Pituri unit6{i. s00 Din l6n6 min.l|%o qi alte les6turi
nax,30%o;

Mdrimea:140 t2,0 cm x 205 + 3,0 cm;

'Densitatea 682 - 880 grJmZ;
,standard de referinP GOST 9382-78;

'Culori (monocromatice sau imbinalii:
rerde, rogu, cafeniu, albastru, gri, galben),

i6r6 inscriplii Ei simboluri;
' Pdturile vor fi ambalate in saci de pdstrare

lin policlorurd de vinil (PVC) a cdte 5 buc;
.Livrarea qi descdrcarea se face de c[tre

ryentul economic din contul acestuia, la

Frecare punct de pdstrare indicat de

Autoritatea contractantd. Livrarea in
fermen de pdn[ la 15.122023;
- Ofertanfii vor prezenta mostrele: in
decurs de I zile de la data deschiderii
ofertelor.

208 333,33

Valoarea estimativtr totali (lei) 208 333,33



10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta: Nu se aplicd,

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitaliz 15,12.2023:

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dup6 caz\z Nu,

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dup[ caz): Nu.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazil informafiile
solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriu lui/cerinf ei)

Mod de demonstrare a lndeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Cerere de participare
Conform Anexei nr.7 din Documentatia

standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I 15

din 15.09.2021
Confi rmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificattr

Obligatoriu

2. Declaratia privind valabilitatea ofertei
Conform Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115
dlrl.15.09.2021
Confirmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificatl

Obligatoriu

Garantia pentru ofert6- 1% dn valoarea
ofertei fbrd TVA

Garanfia bancard conform Anexei nr.9 din
Documenta{ia standard aprobatd prin Ordinul
MF nr. 115 din 15.09.2021, sau
Garan{ia pentru ofertd prin transfer la contul
autoritblii contractante, conform pct. 39 din
Anun|.
Confirmat prin semntrtura electronictr
avansatl calificattr

Obligatoriu

4. Specificalii tehnice
Conform Anexei nr,22 dn Documentatia

standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15

din 15.09.2021
Confirmat prin semnltura electronictr
avansatl calificattr

Obligatoriu

5. Specificalii de prel Conform Anexei nr.23 din Documentatia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr, I l5
din 15.09.2021

Confi rmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificatl

Obligatoriu

6. DUAE Se va complete conform modelului ataqat ln
SIA RSAP Mtender.
Confi rmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificattr

Obligatoriu

7.
Certificat/ Decizie de lnregistrare a

intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confirmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificattr Obligatoriu

8. Raportul financiar pentru perioada 2022
Confirmat prin semnltura electronicl
avansattr calificattr Obligatoriu

9. Lipsa datoriilor fafl de bugetul national Confi rmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificattr Obligatoriu

10. Certifi cat de Conformitate Confirmat prin semntrtura electronicl
avansattr calificattr Obligatoriu

11 Mostre In decurs de o zi de la data deschiderii
ofertelor Obligatoriu



12, Declarafie privind confirmarea identit{ii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora tn situalia condamndrii pentru
participarea la activitdti ale unei organiza{ii
sau grupdri criminale, pentru coruptie,
fraudd qi/sau spdlare de bani

Conform Ordinului Ministrului Finan{elor
nr.145 din24.11.2020,

in termen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizitie publicd,

ofertantuUofertantul asociat desemnat
cOqtigltor va prezenta Declaralia autoritdlii

Obligatoriu
pentru

cAqtigtrtorii
procedurii

contractante si Agentiei Achizitii Publice.

13. Garanfie de bun6 execulie a contractului in
cuantum de 5 o/o din suura contractului f6rE

TVA

Garan{ie bancartr conform Anexei nr. 10

din Documenta{ia standard aprobat[ prin
OrdinulMF nr. 115 din 15.09.2021, sau

Garanlia de bund execulie prin transfer la
contul autorit{ii contractante, conform pct.

39 din Anun{
Confirmat prin semntrtura electronictr
aYansattr calificatl

Obligatoriu
pentru

cdqtigitorii
procedurii

17, Garanlia pentru oferti, in cuantumul de I o/o, din valoarea ofertei.

18. Garanfia de bunl execufie, in cuantumut de 5 o/", dinvaloarea de deviz a contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi a
procedurii negociate), dupE caz Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil)z Nu se aplicd.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica(i dupi caz)z O@!
cdstisdtor va suoorta toate cheltuielile aferente transportdrii/livrdrii/descdrcd.fii, la punctul de
pdstrare, indicat de autoritatea contractantd,

22. Ofertele se prezintl in valuta MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluil pre(ul cel mai mic fdrd TVA'

cu condi(ia respectdrii tuturor cerin(elor speciJica(iei tehnice Si a anun(ului de participare.

24,Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum
I le lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP I pindlaz conform SIA RSAP

- pet conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: {Q

28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP achizitilmd
Ofertele tntdrziate vor ft respinse.

29. Persoanele autorwate sd asiste la deschiderea ofertelorz Ofertanlii sau reprezentan(ii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia cazului cAnd ofertele
dufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat,

31. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: @

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor



36. r
37. i

Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel Mare Ei sfafi nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Foilemail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c ontestatii@ns c.md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) ta care se referi anun{ul respectiv (dacI este

cazil)t&;gJM.
34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

Nu se aplicd.

35. Data pubticlrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anun{:

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/acq9pla:
Denumirea instrumentului electronic Se va utibztlaccepta sau

nu
Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare

semnate de c6tre administrator sau reprezentantul acesteia in
bazd"

de procuri,cu imputernicirile respective,

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu

Facturarea electronic6 Da

Pldtile electronice Da

ilizalt

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nz.

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia nentru ofertl:
Garanfia bancarS in cuantumul de l% din valoarea ofertei, sau

Garan[ia pentru ofert[ prin transfer la contul autoritS]ii contractante, conform urmdtoarelor

date bancare:
Beneficiarul p15[ii : Agen]ia Rezerve Materiale
Denumirea B6ncii: Ministerul Finanfelor - TR- Chiqindu bugetul de stat

Codul fiscal : 1 006601 000288
IBAN: MD14TRPCAAS1 8410A00600A4
Cu nota: ,,Pentru garan{ia pentru ofertl la Licita{ie publicl de achizifionare a paturilor
pliante"

Garantia de buni executie: in cuantumul de 5 o/o din valoarea de deviz a contractului de

achizilii publice.
Garanlia de bun6 execulie prin transfer la contul autoritd{ii contractante, conform
urmEtoarelor date bancare:
Benefi ciarul pl61ii : Agen{ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - Chiqin6u bugetul de stat

Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD3 8TRPCAA5 1 8440A0060044
Cu nota: ,rPentru garanfia de buna execu{ie a contractului de achizi{ionare a paturilor
pliante"

Nicolae SEMINAHINPreqedintele grupului de luc


